



Til høringsparterne på vedlagte høringsliste

Ref. BIKI
Den 6. oktober 2017

Høring over udkast til Bekendtgørelse om tilskud til etablering af løsdrift i farestalde

Hermed sender Landbrugsstyrelsen følgende udkast i høring:

- Bekendtgørelse om tilskud til etablering af løsdrift i farestalde
- Vejledning om tilskud til etablering af løsdrift i farestalde.

Bemærkninger sendes til euogerhverv@LBST.dk, senest den 27. oktober 2017 med angivelse af j.nr. 17-12232-000010.

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af det fremsendte materiale bedes rettet til:

Susanne Sonne Kibsgaard: suok@LBST.dk eller tlf. 25 23 83 64.

Birgitte Kinch: biki@LBST.dk eller tlf. 25 23 84 33.

Høringssvar bliver offentliggjort på Høringsportalen på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens udløb. Ved at afgive høringssvar samtykkes der til, at høringssvaret bliver offentliggjort sammen med afsenders navn og mailadresse.

Om bekendtgørelsen

Farestaldsordningen er en del af Landdistriktsprogrammet (LDP) 2014-20, der overordnet set har til formål at skabe vækst og udvikling i landdistrikterne, og desuden har et mål om at styrke udviklingen af fødevarereproduktion med dyrevelfærdshensyn.

Formålet med bekendtgørelsen er at gennemføre en tilskudsordning til byggeri af farestalde for igennem etablering af løsdriftstier at fremme dyrevelfærden. Formålet er i overensstemmelse med Handlingsplan for bedre dyrevelfærd for svin fra juni 2014.

Projekter vil blive tildelt point efter de ansøgte farestiers gennemsnitsstørrelse og andelen af fast gulv i samtlige ansøgte farestier. Landbrugsstyrelsen ønsker i denne runde at tildele maksimum point til farestier, der er større end 6 m² i gennemsnit, mens det i forrige runde i

2016 var stier, der var større end 8 m². Derudover er de intervaller for stistørrelse, der anvendes i forbindelse med pointgivning, ændret, således at de afspejler de stistørrelser, der reelt blev ansøgt om i 2016-runden. Denne ændring tilgodeser et ønske fra erhvervet om at minimere risikoen for, at projekterne ikke gennemføres på grund af meget optimistiske vurderinger på ansøgningstidspunktet. Samtidig minimeres behovet for, at ansøgerne senere skal søge om at få godkendt ændringer i projekter, hvor stistørrelsen bliver mindre end angivet i ansøgningen.

Landbrugsstyrelsen vurderer ikke, at der er dokumentation for, at en faresti på 8 m², eller mere er bedre dyrevelfærdsmæssigt end en faresti på 6 m². Det skyldes bl.a., at dyrevelfærden i lige så høj grad er påvirket af indretningen af stien.

Landbrugsstyrelsen vil med denne runde halvere pointtildelingen for andelen af fast gulv til 0,5 point, hvorved etablering af fast gulv udelukkende får betydning for prioriteringen af ansøgninger inden for samme stistørrelseskategori. Således kan man undgå, at andelen af fast gulv får afgørende betydning i den samlede prioritering. Der er ønske fra erhvervet om at fjerne elementet fra prioriteringen, da der angiveligt er udfordringer med at kunne få det til at fungere i praksis, og det påvirker projekternes rentabilitet. Landbrugsstyrelsen vurderer, at hensynet til ordningens formål om bedre dyrevelfærd bør vægtes højt, hvorfor elementet fast gulv er bibeholdt i prioriteringen med en begrænset vægtning.

Det er muligt at komme med bemærkninger til disse ændringer i forbindelse med denne høring.

Til etablering af nye farestalde med løsdrift, herunder tilbygning til eksisterende stalde med henblik på etablering af løsdrift i farestalde, er der afsat 14 mio. nationale kr., og til ombygning af eksisterende bygninger med henblik på etablering af løsdrift i farestalde er der afsat 4 mio. nationale kr. Midlerne er omdisponeret fra Miljøteknologi – gylleforsuring 2017, da denne ordning ikke blev realiseret som følge af, at der kun var meget lille interesse for at søge på den forrige runde. Der er ikke medfinansiering fra EU. Bekendtgørelsen har dog hjemmel i lov om Landdistriktsfonden¹, da ordningen er omfattet af det godkendte landdistriktsprogram, hvor de nationale midler er tilføjet.

Det er nyt, at ordningen i 2018 opsættes udelukkende med national finansiering.

For at flest mulige ansøgere kan få gavn af ordningen, er der indsat et loft for det samlede tilskud pr. ansøger på i alt 3.7 mio. kr., samtidig med en bestemmelse om, at der kun kan sendes én ansøgning om tilsagn pr. CPR- eller CVR-nr.

¹ Lovbekendtgørelse nr. 766 af 19. juni 2017 om Landdistriktsfonden.

Ordningen opsættes med standardomkostninger. Bekendtgørelsen erstatter den tidligere bekendtgørelse.

Ordningens målgruppe er svineproducenter.

Landbrugsstyrelsen forventer, at ansøgningsrunden åbner den 15. juni 2018 med ansøgningsfrist den 30. august 2018.

Forholdet til EU-lovgivningen

Med denne bekendtgørelse implementerer Landbrugsstyrelsen en projektilskudsordning under det danske landdistriktsprogram for 2014-2020. Det danske landdistriktsprogram implementerer Landdistriktsforordningen (EU) nr. 1305/2013, og er fastlagt under inddragelse af erhvervet og på baggrund af politiske beslutninger. Det danske landdistriktsprogram er godkendt af EU-Kommissionen.

Mange af de bagvedliggende EU retlige forpligtelser er bemyndigelsesbestemmelser, der giver medlemslandene mulighed for selv at fastsætte egnede processer til administration af tilskudsordningerne i overensstemmelse med de EU retlige forpligtelser og inden for Landdistriktsprogrammets rammer.

Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at administrere kravene i EU-lovgivningen.

Ikrafttrædelsesdato/udstedelsesdato

Regeringen har med virkning fra 1. oktober 2015 besluttet, at alle nye love og bekendtgørelser som hovedregel skal træde i kraft enten 1. januar eller 1. juli, såfremt de har direkte konsekvenser for erhvervslivet. Det er hensigten, at bekendtgørelsen træder i kraft 1. januar 2018.

De erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger til bekendtgørelsen er vedlagt.

Med venlig hilsen

EU & Erhverv
Landbrugsstyrelsen